Et touchant les trésor et richesses appartenant audict moustier, tant reliques, calices, croix, mitres, tableaux, draps de soye, que aultres trésors, nous avons voulu et ordonné que le prieur dudict lieu, notre frère Pierre Gestin, et ledict frère Jehan de Fentyo, prieur de Saint-Nicolas près Redon, en aient entièrement la garde et administration soubz notredict séquestre, et la leur avons pareillement baillée, pour en répondre ainsi que leur ordonnerons, où mestier sera, en mandant à ceulx qui les ont et détiennent, les leur bailler avec les cleffs y appartenantes, et ce faisant nous les en deschargerons. Et en ce cas qu'ilz en seroient desloyaulx ou refusants, mandons auxdicts Lombart et Malin les y contraindre par toutes voyes à ce convenables.

Et au regard du parsus des aultres fruiz et revenuz dudict moustier, ce qu'en doit estre et appartenir à la totale administration de l'abbaye dudict lieu, nous avons voulu et voulons que lesdicts Lombart et Malin, nos commis à régir ledict séquestre, en fassent entièrement la levée, pour les mettre et employer à la substentacion des reli-

gieux et officiers ordinaires dudict lieu, réparation de moulins, maisons, estaiges, chaussées, deffause de cause et préservation des droiz d'icelui moustier, que en tout aultrement choses utiles et nécessaires qui y appartient et sont convenables de faire par l'avisement, conseil et commandement desdicts abbé de Saint-Mahé et prieur du cloaistre, et non d'aultres. En mandant et mandons auxdicts Lombart et Malin et à chacun d'eulx ainsi le faire, et leur obbéir, et les relacions ou quictances desdicts abbé de Saint-Mahé et prieur du cloaistre pris ensemblement voudront entière descharge esdicts miseurs à leurs comptes, et leur seront allouées sans reffus. Toutes lesquelles choses dessusdictes voulons être entérinées, tenues et accomplies. En mandant et mandons à tous nos féaulx et subjets à qui il appartiendra en ce estre à nosdicts commissaires et depputez obéissants et diligemment entenduz, car tel est notre plaisir. Donné en notre ville de Nantes, le vingt-et-uniesme jour de juillet, l'an mil quatre cents soixante-deux.

Arch. de la Loire-Inf., Reg. de la cancell., 1462, f° 76, v°.

III

Mandement supposant les deffenses à tous les subjets du duc de non exécuter lettres apostoliques sur les bénéfices sans congié, et que frère Michel Le Soneschal, en actemptant contre icelles deffenses, en vertu de certaines lettres apostolicques qu'il dict avoir obtenues de Rome, s'est intrus et a prins la possession du prieuré de Hedé et de la secrétainerie de Redon. Il est mandé à maistre Olivier du Breil, procureur général, se transporter sur les lieux et s'enquérir du donné entendre que dessus, et s'il en trouve, prendre ledict frère Michel, et le et tous aultres qu'il trouvera avoir esté en compaignie dudict frère Michel à prendre lesdictes possessions, et les rendre prisonniers es prisons de Nantes, sans réservance. Et oultre y a séquestre sur ledicts prieuré et secrétainerie, et, pour approfiter les fruiz et levées d'iceulx bénéfices, sont commis : scavoir, à la secrétainerie de Redon, frère Roland L'Ostelier et Giles Coudebouc, quel Coudebouc s'obligera respondre desdicts fruiz; et au prieuré de Hedé est commis maistre Pierre de Romelin, ou qu'il connectra. Dabté le tiers jour d'aougst.

Arch. de la Loire-Inf., Reg. de la cancell., 1462, f° 83, r°.

IV

Instructions données par Charles le Téméraire à Créquy, Meurin et Carondelet, chargés de porter une note comminatoire à Louis XI.

Premièrement auront lesdicts ambassadeurs lettres de créance de par mondict seigneur au roy, et, à la présentation desdictes lettres, feront les recommandacions pertinentes et accoustumées, et requèreront au roy que son plaisir soit de les oïr en son conseil.

Item, pour leur créance, diront et exposeront au roy, en la présence de sondict conseil, comme il est assez adverty des aliances dès piéca faites, traictées et conclutes par mondict seigneur, tant avec Monseigneur de Guienne, comme avec plusieurs aultres princes du sang, et spécialement avec Monseigneur de Bretagne, lesquelles aliances le roy, tant à la journée de Conflans, comme depuis à la journée de Péronne, a consenties et concordées.

Item, que par les aliances qui sont entre mondict seigneur et ledict duc, mondict seigneur est tenu et obligé par ses lettres et scellés de deffendre la personne dudict duc, ses pays et subjets et son Estat comme le sien propre, envers et contre tous; et semblablement ledict duc est en pareille obligation envers mondict seigneur le duc, esquelles obligacions et aliances mondict seigneur le duc et ledict duc vueillent et entendent demourer, et icelles léalment garder et entretenir l'un à l'autre, et par raison ne puet ou doit le roy contester le contraire: car il le a consenty et accordé, comme dict est.

Item diront et remonstreront comme mondict seigneur a esté adverty par la complainte et doléance dudict duc que le roy s'est déclaré de luy vouloir faire et mouvoir guerre, et est commune renommée que à ceste fin il a fait tirer et approucher ses gens d'armes sur les marches et frontières des pays de Bretagne, et si y a pareillement fait descendre par la rivière de Loire et ailleurs son artillerie, dont mondict seigneur le duc s'est donné et donne bien grant merveille et non sans cause, considérées les choses dessusdictes: car par ce, le roy contraindra mondict seigneur à ce que, à l'ayde de Dieu, en acquittant les obligacions esquelles il est obligé envers ledict duc, il le serve et secoure de sa personne et de toute sa puissance, pour garder et deffendre la personne dudict duc, son

Estat et sedicts pays et subgets comme les siens propres, aussi avant que possible luy sera. Et n'entend point mondict seigneur par ce contrevenir ausdits traictés de Conflans et de Péronne, lesquels de sa part il veult garder et observer sans enfreindre, comme il a juré et promis. Mais ce qu'il fait en ceste partie est pour soy acquicter envers ledict duct, en ensuyvant les obligacions, promesses et scellés qui sont entre eulx, consentis et approuvés par le roy, comme dict est.